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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE PAPANDUVA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Otavio Sashoski Rodeio 19.609,98 04-03-71 860 99 2.259 231 

02 Pedro Ferens Junior Rodeio 3.135,00 27-04-71 862 11 2.273 231 

03 Albino Chupel Rodeiozinho 131.008,50 07-08-75 894 63 2.763 231 

04 Francisco Benfe Rodeiozinho 43.168,79 26-07-65 840 124 1.751 231 

05 João Fernandes Rodeiozinho 81.570,63 01-04-71 862 25 2.267 231 

06 João Martins de Oliveira Rodeiozinho 27.500,00 26-11-70 859 54 2.248/2.245 230 

07 Miguel [Zeerf] Rodeiozinho 44.050,00 11-03-71 860 96 2.264 231 

08 Nestor Azarnei Rodeiozinho 121.530,00 12-08-76 895 144 2.570 232 

09 Nestor Simões da Silva Rodeiozinho 180.000,00 02-09-74 887 172 2.258/2.253 282 

10 Nicolau Krochmaky Rodeiozinho 67.484,00 11-03-71 860 72 2.264 231 

11 Setoria Janska Cganei Rodeiozinho 327.670,00 25-09-75 896 47 2.570 282 

12 Waldemiro Rodrigues Rodeiozinho 24.818,31 01-10-70 817 05 2.227 231 

13 Vitor Medeiro do Nascimento Rodeiozinho 110.628,50 04-03-71 860 73 2.258 251 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

14 Alfredo Fernandes Zuibuia 998.842,97 21-08-66 841 52 1.861 229 

15 Ernesto Fernandes Zuibuia 999.663,24 21-09-66 841 48 1.860/2.860 230 

16 Álvaro Fernandes Zuibuial 968.707,20 21-09-66 841 23 1.861 229 

17 Alei Miranda Zuibuial 959.105,84 16-10-69 853 68 2.131 229 

18 Autoria Cerilo Fernandes Zuibuial 959.105,84 16-10-69 853 67 2.131 230 

19 Edvirges Fernandes Zuibuial 995.744,62 21-09-66 841 46 1.861/2.861 230 

20 Ema Vavassori Zuibuial 959.105,84 16-10-69 855 24 2.131 230 

21 Erica Vavassori Zuibuial 559.105,84 16-10-69 888 27 2.130 230 

22 Helio Marinda Zuibuial 959.105,84 16-10-69 853 59 2.130 230 

23 Hercilio José Fernandes Zuibuial 999.077,55 21-09-66 841 42 1.860 230 

24 Leopolda Vavassori Zuibuial 959.105,84 16-10-69 853 60 2.131 231 

25 Nair Fernandes Zuibuial 959.105,84 16-10-69 853 58 2.131 231 

26 Natalia de Jesus Matioski Zuibuial 998.580,03 21-09-66 841 57 1.860 231 

27 Nicolau Tholl Junior Zuibuial 959.105,84 16-10-69 853 70 2.131 231 

28 Othilia Parma Zuibuial 959.105,84 16-10-69 855 23 2.131 231 

29 Osnir da Rocha Zuibuial 959.105,84 16-10-69 853 71 2.131 231 

30 Wilmar Vavassori Zuibuial 959.105,84 16-10-69 855 25 2.131 231 

31 Willi Vavassori Zuibuial 959.105,84 16-10-69 855 28 2.130 231 

32 Valdir Mendonça Zuibuial 959.105,84 16-10-60 855 26 2.131 231 

33 Álvaro Dia de Moraes Queimados 1.062.700,00 05-08-76 895 171 2.595 229 

34 Adão Mariano de Paula Queimados 3.895,89 04-01-73 872 58 2.448 229 

35 Alfeo Tapalipa Queimados 80.000,00 18-11-71 866 195 2.333 220 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

36 Alois Kunieck Queimados 26.600,00 24-09-71 865 138 2.311 220 

37 Alois Kunieck Queimados 23.500,00 24-09-71 865 139 2.311 229 

38 Antonio Simões de Oliveira Queimados 18.967,13 04-01-73 871 153 2.447 23 

39 Antonio Simões de Oliveira Queimados 68.753,00 05-02-76 895 76 2.582 23 

40 Antonio Simões de Oliveira Queimados 187.238,00 12-08-76 896 97 2.596 23 

41 Antonio Simões de Oliveira Queimados 119.625,00 12-08-76 896 156 2.596 23 

42 Bejami Honório Gonçalves Queimados 7.203,22 09-01-73 871 160 2.448 23 

43 Donato Santos de Lima Queimados 30.217,51 04-01-73 871 154 2.448 23 

44 Erotides Pacheco Prates Queimados 363.581,22 19-07-73 876 67 2.528 23 

45 Erotides Pacheco Prates Queimados 102.704,96 09-01-73 874 74 2.448 23 

46 Erotides Pacheco Prates Queimados 291.836,20 04-01-73 874 73 2.447 23 

47 Erotides Pacheco Prates Queimados 124.797,00 18-11-71 870 21 2.333 23 

48 José [Plinhosski] Queimados 31.747,00 12-10-1972 874 181 2.431 23 

49 Jovino Tapalipa Queimados 298.730,78 25-09-62 820 09 1.415 23 

50 Jovino Tapalipa Junior Queimados 290.325,00 26-10-71 866 197 2.328 23 

51 Julia Kitz Queimados 12.392,62 04-01-73 877 115 2.447 23 

52 Laura Kedczeiscki Queimados 7.411,76 04-01-73 872 74 2.447 25 

53 Manoel Bonete [Cobral]  Queimados 13.725,50 12-08-71 868 49 2.301 231 

54 Miguel Kelczeski Queimados 50.711,50 27-02-75 893 35 2.738 231 

55 Valdomiro Koeme Queimados 124.583,90 12-06-69 850 128 2.090 231 

56 Valdomiro Koeme Queimados 374.883,05 12-06-67 850 129 2.091 28 

57 Waldemino Bosse Queimados 126.268,98 23-09-71 867 123 2.313 231 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

58 Waldemino Bosse Queimados 196.875,50 12-08-71 867 101 2.301 231 

59 João [Hunenuik] Pinho 218.465,79 13-08-70 817 34 2.209 230 

60 Alfredo Landowski Pinhal 8.684,75 19-09-68 848 07 2.042 229 

61 Adão Martins de Souza Pinhal 10.924,87 18-11-63 822 192 1.501 229 

62 Alexandre Kopehaka Pinhal 9.642,68 05-03-68 845 182 1.990 229 

63 Alexandre Palivada Pinhal 23.449,79 08-08-68 846 105 2.032 229 

64 Alexandre Palivada Pinhal 399.132,98 08-08-68 846 104 2.032 229 

65 Antônio Simões dos Santos Pinhal 50.428,17 18-11-63 823 47 1.499 230 

66 Antônio Grei [Aneno] Pinhal 51.824,75 19-09-68 849 17 2.041 230 

67 Antônio Greschulk Pinhal 200.693,51 18-11-63 823 18 1.500 48 

68 Antônio [Pzylulajakilik] Pinhal 152.404,65 07-07-68 848 38 2.020 230 

69 Branca Vatraz Pinhal 18.719,28 18-11-69 823 136 1.501 230 

70 Basilio Palivada Pinhal 22.370,04 08-08-68 846 108 2.030 230 

71 Bazilio Mehisk Pinhal 117.285,92 18-11-63 826 43 1.501 230 

72 Bazilio Mehisk Pinhal 51.187,80 08-08-69 846 102 2.030 230 

73 Carlos Puzak Pinhal 64.490,18 10-06-68 846 107 2.025 230 

74 Dercilio Diffechs Pinhal 139.003,02 07-06-68 847 137 2.021 230 

75 Ema Deiffech Grein Pinhal 80.996,22 20-09-68 870 45 2.041 230 

76 Izaltino José do Prado Pinhal 18.702,21 08-03-68 850 197 1.990 230 

77 João Bileski Pinhal 310.131,68 18-11-63 825 10 1.501 230 

78 João Lechinluski Pinhal 80.671,90 07-06-68 847 199 2.081 230 

79 João Kusclinir Pinhal 5.137,98 28-11-63 823 09 1.500 230 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

80 João [Pupaps] Pinhal 278.145,03 07-06-68 887 33 2.021 230 

81 João Gualberto Wiliczwski Pinhal 388.707,28 08-03-68 847 61 1.990 230 

82 Jaime [Alves] Pinhal 370.129,58 08-08-68 847 179 2.033 230 

83 Jorge Alves Pinhal 205.400,00 20-09-68 848 99 2.040 230 

84 José Labas Pinhal 332.642,22 30-11-63 823 07 1.489 230 

85 José Lichunheski Pinhal 13.243,45 06-06-68 881 132 2.020 230 

86 José Schkoski Pinhal 10.402,47 05-03-68 847 161 1.990 230 

87 José Schkoski Pinhal 62.092,14 07-06-68 847 176 2.020 230 

88 José Schkoski Pinhal 259.863,39 10-06-68 847 172 2.023 230 

89 Leonides Gusdnk Pinhal 261.543,87 05-03-18 847 49 1.990 231 

90 Miguel Meluik Pinhal 11.022,27 18-11-63 822 172 1.500 231 

91 Miguel Popoviz Pinhal 148.091,34 20-09-68 848 56 2.041 231 

92 Mitra Diocesana de Caçador Pinhal 8.215,00 11-09-75 894 60 2.567 231 

93 Mocrena Foskio Polivada Pinhal 228.607,36 10-06-68 847 73 2.024 231 

94 Osvaldo Melanik Pinhal 71.012,228 18-11-63 823 143 1.499 231 

95 Osvaldo Melanik Pinhal 10.000,00 05-03-68 845 167 1.990 231 

96 Paulo Polivada Pinhal 286.394,48 10-06-68 847 188 2.024 231 

97 Pedro Bilik Pinhal 7.922,74 18-11-63 823 106 1.501 231 

98 Pedro Jordão da Silva Pinhal 6.572,67 05-03-68 847 14 1.990 231 

99 Pedro Ketz Pinhal 72.628,35 10-06-68 847 152 2.025 231 

100 Pedro Labas Pinhal 280.058,85 07-06-68 847 152 2.021 231 

101 Pedro Popovicz Pinhal 100.129,13 08-08-69 846 63 2.030 231 



10 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

102 Victor [Piubah] Pinhal 273.096,37 07-06-68 848 40 2.021 231 

103 Alvino de Souza Rio Bonito 276.860,00 26-08-71 868 32 2.303 229 

104 Antônio Bueno Neto Rio Bonito 556.533,80 27-08-70 857 06 2.217 230 

105 Antônio Bueno Neto Rio Bonito 345.157,81 27-08-70 857 28 2.217 230 

106 Anibal [Chiurtes] Carvalho Rio Bonito 203.598,92 28-09-72 873 136 2.428 230 

107 Antônio Selenko Rio Bonito 510.660,00 16-09-71 862 186 2.309 230 

108 Clemente Igluskovski Rio Bonito 743.125,00 16-09-71 862 146 2.309 230 

109 Davi Novak Rio Bonito 291.200,00 12-08-71 864 107 2.301 230 

110 Dejamia Gomes de Oliveira Rio Bonito 1.335.417,44 11-11-74 886 195 2.707 195 

111 Dejamia Gomes de Oliveira Rio Bonito 570.129,20 11-11-74 889 194 2.708 230 

112 Dejamira Gomes de Oliveira Rio Bonito 825.175,33 14-11-74 889 192 2.715 230 

113 Estanislau [Iglikowski] Neto Rio Bonito 724.340,00 26-08-71 863 133 2.303 230 

114 Floriano Krauski Rio Bonito 252.000,00 12-10-72 872 90 2.433/2.453 230 

115 Generoso Tibes de Moraes Rio Bonito 881.641,88 14-06-73 880 83 2.515/2.815 280 

116 Izidoro Andrade Rio Bonito 241.360,000 26-08-71 863 128 2.303 280 

117 Izidoro Andrade Rio Bonito 645.362,70 06-09-72 874 182 2.417 230 

118 Izidoro Andrade (NÃO CONSTA NO 
ACERVO – PROCESSO E TÍTULO) 

Rio Bonito 416.441,78 12-10-72 871 149 2.433 230 

119 José Godoes Rio Bonito 249.640,80 26-08-74 863 127 2.303 230 

120 José Odelle Rio Bonito 252.000,80 12-10-72 872 85 2.433 230 

121 Julio Benecz Rio Bonito 252.000,80 12-10-72 872 85 2.433 230 

122 Ludorico Kraiski Rio Bonito 247.900,80 12-08-71 863 129 2.302 231 
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123 Anibal Canall Alagôa Bonita  657.018,26 13-03-968 848 09 1.992 230 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

124 Maria Carganin Alagôa Bonita  351.581,41 13-03-68 847 120 1.992 230 

125 Luiz Odelli Rio Bonito 224.820,31 28-11-68 850 19 2.033/2.053 231 

126 Luiz Odelli Rio Bonito 171.456,14 13-08-70 857 31 2.209 231 

127 Nivaldo Bencz Rio Bonito 120.000,00 12-10-70 872 185 2.433 231 

128 Osvaldo Iglikovski Rio Bonito 743.128,00 16-09-71 862 146 2.309 231 

129 Rivadavio Amazonas de Moraes Rio Bonito 840.000,00 14-11-74 889 199 2.707 231 

130 Rivadavio Amazonas de Moraes Rio Bonito 840.000,00 11-11-74 889 197 2.708 231 

131 Rivadavio Amazonas de Moraes Rio Bonito 840.000,00 11-11-74 889 198 2.715 231 

132 Rivadavio Amazonas de Moraes Rio Bonito 840.000,00 11-11-74 889 198 2.715 231 

133 Romualdo do Inglikoski Rio Bonito 724.340,80 11-11-74 863 133 2.303 231 

134 Xavier Iglikoski Rio Bonito 802.875,00 12-08-71 864 133 2.301 231 

135 Adolfo Keller Rio Alagoa 200.000,00 14-06-73 885 84 2.515 229 

136 [Alvoresto] Augultin Rio Alagoa 79.875,00 26-11-70 860 97 2.245 229 

137 André [Deoraefi] Rio Lagoa 69.233,96 12-11-70 860 196 2.239 230 

138 Germano Stolf Rio Lagoa 600.000,00 17-09-70 857 23 2.224 230 

139 Germano Stolf Rio Lagoa 600.000,00 17-09-70 857 22 2.224 230 

140 Ivo Kaluzny Rio Lagoa 407.886,00 26-11-70 861 10 2.245 230 

141 Leonor Maria dos Santos Rio Lagoa 536.543,56 12-11-70 864 110 2.239 231 

142 Zenor Angelo Salgue Rio Lagoa 360.764,53 10-08-72 870 49 2.411 231 

143 Vicente Paulo da Silva Rio Lagoa 500.000,00 17-09-70 897 19 2.224 231 

144 José Cargnin Rio Lagoa 219.416,00 12-09-67 845 64 1.939 230 
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145 José Fortunato Marafigo Rio Lagoa 659.059,20 12-09-67 844 179 1.938 230 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

146 Julio Deorachsi Rio Lagoa 592.309,88 12-09-67 845 130 1.939 230 

147 Henrique Schlischting Rio Lagoa 501.749,51 24-06-71 864 56 2.286 230 

148 Idalino Cargnim Rio Lagoa 60.742,49 12-09-67 851 42 1.939 230 

149 Antonio da Silva Rio Lagoa 200.442,10 12-09-67 851 41 1.938 230 

150 Argemiro Teles de Abreu Rio Lagoa 635.691,58 12-09-67 845 127 1.938 230 

151 Luiz Cargnin Rio Lagoa 995.534,28 12-09-67 847 121 1.938 231 

152 Maria de Lurdes dos Santos Rio Lagoa 95.869,39 12-09-67 847 76 1.938 231 

153 Maria da Trindade A. [Tiginio] Rio Lagoa 254.602,47 12-09-67 850 190 1.940 231 

154 [Pracidina] Ribeiro dos Santos Rio Lagoa 479.973,32 12-09-67 845 129 1.938 231 

155 Tacilio Rodrigues de Mello Rio Lagoa 483.025,00 10-03-72 893 191 2.361 231 

156 Vicente Paulo da Silva Rio Lagoa 600.000,00 17-09-70 857 20 2.224 231 

157 Anisio Kraus Passo Quins 84.163,47 01-10-70 857 29 2.227 230 

158 Adão Mendes Passo Quins 211.973,47 08-08-68 849 131 2.032 229 

159 Alfredo Herbert Passo Quins 962.941,43 24-01-74 882 67 2.344 229 

160 Inancio Fanchack Passo Quins 6.275,50 05-02-76 894 171 2.582 230 

161 Izaltino Alves Passo Quins 84.130,30 28-09-72 871 61 2.428 230 

162 Joaquim [Benino] da Silveira Passo Quins 11.190,00 07-03-74 889 21 2.644 230 

163 Julio Pereira Passo Quins 21.700,00 13-05-71 865 40 2.277 230 

164 Maria da Conceição Passo Quins 82.899,71 24-01-74 882 55 2.203 231 

165 Otacílio Fernandes de Pereira Passo Quins 3.980,00 22-04-76 895 174 2.587 231 

166 Arcides Vieira de Medeiros Passo da Divisa 241.050,64 16-05-68 851 132 2.013 230 
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167 Alcides Inácio dos Santos Rio do Tombo 545.892,00 08-10-74 894 43 2.563 229 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

168 Antônio Inácio dos Santos Rio do Tombo 683.550,00 08-10-76 894 65 1.441 230 

169 Ivo Kaluzny Rio do Tombo 362.308,28 22-06-72 868 14 2.386 230 

170 José Kaluzny Junior Rio do Tombo 310.074,10 22-06-72 870 08 2.387 230 

171 José Portes Rio do Tombo 391.020,00 11-11-74 892 114 2.707 230 

172 Leonor Inascio dos Santos Rio do Tombo 269.500,00 12-08-76 897 09 2.596 231 

173 Valdevino Golkovoski Rib. Do Toldo 476.075,00 08-10-74 888 188 2.863 231 

174 Victor Maiez Floresta 164.766,25 19-08-24 866 70 2.207 231 

175 Arnaldo Gruber Floresta 69.310,00 18-11-71 863 14 2.333 230 

176 Arcides Vieira de Medeiros Floresta 27.000,00 07-03-74 889 124 2.677 230 

177 Arcides Vieira de Medeiros Floresta 34.000,00 24-01-74 881 85 2.660 230 

178 Arcides Vieira de Medeiros Floresta 241.050,00 13-05-68 851 131 2.012 230 

179 Deonisio Barbara Floresta 95.302,68 23-12-68 849 24 2.056 230 

180 Gustavo Vitor Pereira Floresta 730.747,44 04-06-56 803 130 1.122 230 

181 [Hercilio] José Fernandes Floresta 28.000,00 20-09-74 891 194 1.534 230 

182 [Hercilio] José Fernandes Floresta 85.000,00 20-09-74 887 180 1.564 230 

183 Jovino Tabalipa Floresta 122.000,00 26-11-70 859 56 2.244/2.245 230 

184 Irmãos Procopiach e Cia Ltda Pratinha 652.147,48 06-12-73 879 102 2.658 230 

185 Irmãos Procopiach e Cia Ltda Pratinha 709.380,05 06-12-73 879 103 2.658 230 

186 Adão [Caikoski] Rio Do Pratinha 71.950,00 12-08-76 896 82 2.597 229 

187 Ermelino Berto da Silva Rio Do Pratinha 281.445,53 20-09-68 848 70 2.041 230 

188 Emílio de Melo Rio Do Pratinha 316.805,23 30-10-68 848 114 2.049 230 
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189 Emílio Valente Rio Do Pratinha 22.343,06 20-09-68 848 129 2.041 230 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

190 Josafaz [Simbalista] Rio Do Pratinha 331.868,96 08-08-68 846 101 2.032 230 

191 José [Czarnei] Rio Do Pratinha 129.331,51 20-09-68 846 148 2.041 230 

192 Julio Prestes de Souza Rio Do Pratinha 131.781,00 12-08-70 896 81 2.597 230 

193 Miguel Rodrigues Ribeiro Rio Do Pratinha 246.025,00 08-10-74 888 29 1.375 231 

194 Evaldo Melnek Rio Do Pratinha 349.503,43 30-10-68 848 184 2.047 282 

195 Paulini Martins dos Santos Rio Do Pratinha 413.736,83 20-09-68 848 98 2.041 231 

196 Severo Pativada Rio Do Pratinha 59.713,65 19-09-68 849 107 2.041 231 

197 Miguel Gonçalves Ribeiro Rio Do Pratinha 28.270,89 26-11-70 859 170 2.246 231 

198 Walfrido Simões de Oliveira Rio Do Pratinha 443.097,00 26-08-71 865 44 2.303 231 

199 Vicente Yancoski Rio Do Pratinha 542.680,75 30-11-63 824 57 1.489 231 

200 Antônio Chvcoski Guarani 516.418,55 30-11-63 824 88 1.488 230 

201 Antônio Koczmarck Guarani 238.350,12 30-11-63 823 92 1.492 230 

202 Florindo Chicoski Guarani 511.277,93 30-11-63 824 21 1.489 230 

203 Cesario Vosniak Guarani 28.410,75 13-08-70 858 175 2.207 230 

204 Cassemiro Kraieski Guarani 296.630,24 30-11-63 823 138 1.495 230 

205 Boleslau Pioceski Guarani 295.728,72 30-11-63 824 15 1.488 230 

206 João Mokoski Guarani 555.468,44 30-11-63 823 209 1.491 230 

207 Amelino Sôra São João do Mirador 278.131,00 27-02-75 896 114 2.740 230 

208 Casemiro Giacomozzi São João do Mirador 57.904,00 27-02-75 896 116 2.433 230 

209 Domingo Cargnin São João do Mirador 38.520,75 12-10-72 871 42 2.433 230 

210 Dionosio José Maunch São João do Mirador 1.061.815,52 26-10-72 875 78 2.438 230 
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211 Francisco Pereira São João do Mirador 239.055,92 17-09-70 857 24 2.224 230 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

212 José Trombosi São João do Mirador 118.725,00 08-10-74 887 119 2.563 199 

213 Januario Kuchner Gramodos 225.877,14 04-01-73 871 162 2.448 230 

214 Paulino Soares da Veiga Gramados 204.380,80 10-08-76 896 48 2.597 231 

215 Alfeo Tabalipa Gramodos 496.406,81 31-05-72 868 147 2.385 229 

216 Alfeo Tabalipa Palinito 171.000,00 18-11-71 866 196 2.335 229 

217 Alfeo Tabalipa Palinito 248.900,00 26-10-71 866 186 2.328 229 

218 Ernesto Vicente de Lima Palinito 159.559,30 27-03-75 893 61 2.738 230 

219 Leopoldo Pscheidt Palinito 532.361,31 04-01-73 877 75 2.447 231 

220 Marcos Pscheidt Palinito 277.558,37 04-01-73 872 78 2.447 231 

221 Miguel Zeattar Palinito 198.345,46 26-04-73 873 198 2.490 231 

222 Napoleão [______] Palinito 42.500,00 21-12-71 865 141 2.342 231 

223 Anastácia Matias [Lozoveli] Sede 10.271,05 28-09-72 870 54 2.428 230 

224 Adeodato Pinto de Cruz Sede 37.925,42 07-06-68 849 03 2.020 229 

225 Cecilia Androczevecz Sede 3.697,07 29-11-73 880 139 2.654 230 

226 Ernani [Vojicitkoonski] Sede 723.38 06-09-72 871 24 2.417 230 

227 Ernani [Vojicitkoonski] Sede 3.591,12 28-09-72 871 26 2.428 230 

228 Exarcada [Apostalicia] Vorai Sede 11.437,17 27-04-71 861 05 2.273 230 

229 Mitra Diocesana de Caçador Sede 13.800,00 09-03-70 857 100 2.177 231 

230 João Rening Sede 1.736,26 06-09-72 871 33 2.417 230 

231 Jovini Pereira dos Santos Sede 13.049,81 26-04-73 875 25 2.490 230 

232 Albino Gmarch Papanduva 14.319,65 23-10-69 853 163 2.137 229 
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233 [Jazibo] Nielnek Papanduva 56.957,52 26-08-68 846 103 2.065 230 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

234 Laudenir Carvalho de Lima Papanduva 11.318,00 22-04-76 895 64 2.583 231 

235 [Henquitino] Luneli Papanduva 242.250,00 14-11-74 894 69 2.714 235 

236 Raquel [Beraneki] Papanduva 6.050,00 28-11-68 853 122 2.053 231 

237 Antonio Bueno Neto Rio das Pedras 494.013,00 07-03-74 885 77 2.677 230 

238 Damiano [Londoski] Rio das Pedras 22.875,00 12-08-71 865 142 2.302 230 

239 Abílio Wendelino Galdert Rio das Pedras 158.082,88 31-05-72 868 44 2.385 230 

240 Fernando Dianniro Novak Rio das Pedras 223.410,83 31-05-72 867 222 2.385 230 

241 João Stareski Rio das Pedras 564.395,64 31-05-72 867 110 2.385 230 

242 Silverio [Dugrestin] Rio das Pedras 208.800,00 08-10-74 889 91 2.563 231 

243 Modesto Histh Faxinal 99.250,00 05-02-76 894 170 2.583 231 

244 Pedro [Raunir] Faxinal 122.136,93 14-05-70 857 91 2.189 231 

245 Americo Alves Ferreira Rondinha 4.854,48 06-04-72 866 194 2.367 229 

246 Cecilia Machado Rondinha 6.174,37 04-01-73 875 23 2.447 230 

247 Maria Beslande Rondinha 2.583,00 25-09-73 898 118 2.569 231 

248 Tereza Zalosko Rondinha 9.501,25 04-03-71 864 200 2.258 231 

249 Francisco Frederico Filho Rio do Forte 272.105,67 13-09-73 880 49 2.546 230 

250 Zygmundo Drosdick Rio do Forte 146.797,98 10-06-68 857 35 2.024 231 

251 Julio Mendes de Souza Lageadinho 1.008.186,97 11-10-62 820 84 1.429 230 

252 Lucidoro Furtado Lageadinho 771.683,0750 03-05-58 804 119 1.175 231 

253 Manoel Furtado Lageadinho 701.280,19 03-05-58 804 118 1.175 231 

254 Avelino de Mello Lageado dos Apeins 126.924,00 10-04-74 882 150 2.683 229 
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255 Leopoldo Heblenger Lageado dos Apeins 238.875,00 12-08-76 896 59 2.597 231 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

256 João Lemos dos Souza Teixeira Apeins 2.320,00 28-03-68 845 136 2.007 230 

257 João Martins Oliveira Teixeira 23.622,61 04-03-71 860 70 2.559 230 

258 Nivaldo Gnack Teixeira 112.720,55 01-04-71 862 24 2.267 231 

259 Evaldir Eduardo [Brandenling] Rio Engano 297.473,40 07-03-74 883 106 2.677 230 

260 Duarte Teixeira do Nascimento Rio Engano 144.538,99 29-11-55 803 68 1.109 230 

261 Otávio Saskoski Salto Rio Engano 154.712,31 01-04-71 861 26 2.266 231 

262 João Kaz [Merczak] Rio do engano 64.416,86 05-03-68 845 178 1.990 230 

263 [Milceslait] Krazewski Verde 2.173.322,65 04-01-64 826 63 1.553 231 

264 Albino Noviski Cerra Verde 65.858,43 07-08-69 851 138 2.118 229 

265 Inacio Novitzki Cerra Verde 66.749,01 12-06-69 881 162 2.089 230 

266 Miguel Zeinf Cerra Verde 15.645,98 04-03-41 860 76 2.259 231 

267 Miguel Zeinf Cerra Verde 48.451,14 27-09-73 882 16 2.548 231 

268 Pedro Rauem Cerra Verde 264.578,67 07-10-68 835 138 1.803 231 

269 Paulino Furtado de Mello Rua Severa do Aluida 4.870,00 22-04-76 895 38 2.588 231 

270 José [Lestoa] Sobrinho Rua Pze Ari Rawer 1.192,00 24-04-75 892 128 2.748 230 

271 Edemundo Buteniz Rio da Serra  2.394.760,895 03-10-62 823 1.797 1.421 230 

272 Manoel Joaquim Ferreira Rio da Serra 5.99.202,47 16-10-58 807 1.007 1.227 231 

273 Francisco Tanskoski Serra do Bruto 26.636,00 08-02-76 894 188 2.582 230 

274 Manoel Gonçalves Fernandes Parajá 23.982,50 27-09-73 883 116 2.548 231 

275 Eugênio Athanosvo Parajá 61.074,23 18-09-73 880 56 [2.547] 230 

276 Gustavo Vitor Pereira Parajá 72.343,23 16-05-68 846 106 2.013 230 
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277 Arnoldo Gonçalves de Oliveira Campina [____] 86.059,92 26-04-1973 875 24 2.490 230 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

278 Alcides Gruler Campina [____] 718.975,00 18-11-71 854 105 2.331 229 

279 Ibrahin Gonçalves de Oliveira Campina [____] 17.800,00 26-11-73 873 199 2.490 230 

280 Lauro Bossai Campina [____] 81.457,00 12-08-71 863 05 2.302 231 

281 Sizernando [Juargers] Gonçalves Campina [____] 514.646,00 16-06-76 895 103 2.590 231 

282 Lidio Alves Massaneiro Residencia Ziek 93.663,76 30-11-63 823 02 1.494 231 

283 Lidio Alves Massaneiro Residencia Ziek 476.008,370 16-07-59 809 48 1.242 231 

284 José Bueno de Siguerina Arroio Grande 123.550,00 02-09-74 889 84 1.434 220 

285 Inacio Kraus Arroio Grande 42.472,17 02-04-34 872 118 2.434 230 

286 Inacio Kraus Arroio Grande 65.746,99 12-04-72 877 877 2.433 230 

287 Octavio Krochmalny Salto Grande 121.820,48 18-12-69 856 65 2.162 231 

288 Valdemiro Alves Lopes Colonia Uthes 326.982,07 23-09-74 867 102 2.312 231 

289 Pedro Alves Lopes Colonia Uthes 325.982,07 23-09-74 867 102 2.312 231 

290 [Amadeu] Alves de Oliveira Caçador 756.126,34 13-08-70 861 84 2.209 229 

291 Juvenal Vicente de Lima Caçador 408.930,35 13-08-70 861 83 2.209 230 

292 Amadeu Alves de Oliveira Rio Caçador 600.355,45 13-08-70 861 82 2.209 229 

293 Antônio Bueno Neto Rio Saco 1.071,000,00 25-04-75 896 126 2.746 230 

294 Francisco de Andrade Rio Saco 461.700,00 12-08-71 863 130 2.301 220 

295 Olivino Ferreira das Chagas Rio Saco 483.600 18-11-71 866 199 2.331 231 

296 João Fernandes  Itafo 90.164,03 01-04-71 862 26 2.266 230 

297 Maria Trindade Cachoeira Itajai 98.290,000 08-05-58 805 42 1.197 231 

298 Aleixo Ribeiro Estrada Nova 30.021,35 29-08-58 807 11 1.218 229 
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299 Arthur Ceza Buczke Estrada Nova 310.893,75 05-09-58 807 10 1.218 229 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

300 Alcides Gruber Porteira Chaves 411.700,00 18-11-71 865 37 2.330 229 

301 Tacilio Rodrigues da Mello Novo Outra 48.216,39 29-11-73 892 32 2.684 231 

302 João Gonçalves de Medeiro Barra Reta 221.000 18-09-75 896 110 2.569 230 

303 Antônio dos Santos Rezende [Rifas] Salto do Riachinho 255.465,30 08-05-58 805 15 1.195 230 

304 José da Cruza Rio das Ata 1.421.203,72 04-06-61 803 122 1.122 230 

305 João Frederico Sobrinho - 231.150,00 10-04-74 882 151 2.683 230 

306 Areides Duffeck Xaxim 376.816,75 25-01-18 803 123 1.122 230 

307 Tereza [______] Rauen Estiva 820.417,40 21-03-69 857 147 [2.079] 23 

308 Alfredo Herbert Terra Vermelha 36.000,00 23-02-74 884 138 2.698 22 

309 Edoardo Gmack São Tomaz 189.722,55 25-03-68 850 175 1.988 28 

310 Generoso Tibes de Moraes Rio Bonito 958.400,00 -  - - 2.786 2786 

 


